
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.11.16

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,271,2591,615,748 27.1344,489

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 56,300 7.9127,681

기본적 교육활동 33,069 13.9223,752

선택적 교육활동 202,214 36.6592,108

인적자원 운용 0 0.710,790

학교 일반운영 28,404 15.8255,264

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 24,502 25.1406,153

합계 344,489 1,615,748

기타수입 전년도이월금 0 2.032,247

이전수입 기타이전수입 31,976 2.846,016

이전수입 지방교육자치단체이전수입 297,366 76.91,243,124

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.337,500

자체수입 학부모부담수입 14,647 15.7253,601

자체수입 행정활동수입 500 0.23,260

합계 344,489 1,615,748
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.11.16

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

고소언 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김민정
현장체험학습활

동
22,755 22,755 0 21,400 21,400 0

노진 정보화실운영 22,060 22,060 0 0 0 0

문동간
동아리활동 20,200 18,400 1,800 17,700 15,900 1,800

방송실운영 0 2,500 -2,500 0 0 0

박설현

교직원연수 3,900 3,900 0 0 0 0

학생복지운영 30,175 30,175 0 4,900 4,900 0

진로활동 650 650 0 0 0 0

박해련 독서활동운영 37,900 17,300 20,600 25,100 4,500 20,600

서다운
[국고]돌봄교실

운영
142,526 47,691 94,835 142,526 47,691 94,835

서용표

[국고]체육 교과

활동
40,131 40,131 0 32,531 32,531 0

교기운영 198,067 125,108 72,959 152,013 80,854 71,159

설교진 교육복지우선 2,300 0 2,300 2,300 0 2,300
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.11.16

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

설교진
학생생활상담지

도
3,500 3,500 0 1,000 1,000 0

안진수 과학 교과활동 3,400 3,400 0 0 0 0

양은수 학교급식운영 341,817 323,995 17,822 338,217 320,395 17,822

유은주
[국고]학생및교직원

보건안전관리
8,953 10,273 -1,320 200 200 0

이상구

교과활동지원 35,800 28,020 7,780 6,560 6,560 0

자율활동 53,450 53,450 0 38,100 38,100 0

교무학사운영 23,270 23,270 0 0 0 0

전지민
학교폭력예방 4,758 4,758 0 0 0 0

학생안전교육 2,210 2,210 0 0 0 0

주환나 외국어 교과활동 39,908 17,487 22,421 39,428 17,007 22,421

최수연
특수교육교과활

동
7,458 6,390 1,068 2,708 1,640 1,068

하봉진 교직원복지 6,890 6,890 0 0 0 0

황세빈 방과후학교운영 213,615 199,795 13,820 213,615 199,795 13,820

3/20류재환 2021년 12월 01일 15시 27분 49초 전라북도교육청 정읍서초등학교



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.11.16

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강동균

학교운영위원회

운영
1,520 1,520 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 459,416 433,948 25,468

류재환

학교환경위생관

리
22,908 17,208 5,700 5,700 0 5,700

교육환경개선 71,883 13,083 58,800 57,000 0 57,000

[국고]학교시설

장비유지
176,598 150,994 25,604 55,334 44,838 10,496

부서기본운영 34,330 31,530 2,800 0 0 0

유창규
행정지원인력운

용
41,316 41,316 0 0 0 0

소계 1,615,748 1,271,259 344,489 1,615,748 1,271,259 344,489

합계 1,615,748 1,271,259 344,489 1,615,748 1,271,259 344,489
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,326,640 997,298 329,342

1.지방자치단체이전수입 37,500 37,500 0

1.비법정이전수입 37,500 37,500 0

1.기초지방자치단체전입금 37,500 37,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 37,500 37,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,243,124 945,758 297,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,124 945,758 297,366

1.교육비특별회계전입금 1,243,124 945,758 297,366

1.학교운영비전입금 423,909 398,941 24,968
2021학년도 학교기본운영비 : 24,968,000원 * 

1교 =
24,968,000

2.목적사업비전입금 535,431 268,471 266,960
(성립전_3추)2021년 학교급식기구 확충비 : 

8,170,000원 * 1교 =
8,170,000

(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 34,835,000원 * 1교 =
34,835,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

16,339,000원 * 1교 =
16,339,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

육성종목 운영학교 지도자 여비  : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충·다변화 지

원사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(3차) : 

5,248,000원 * 1교 =
5,248,000

(성립전_3추)2021. 2학기 학교운동부지도자 인

건비 : 41,998,000원 * 1교 =
41,998,000

(성립전_3추)2021 전라북도 체육영재 지원사업

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,282,000원 * 1교 =
2,282,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)학생도서(책꾸러미) 지원비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

2021 학교 생태체험학습장 조성비 : 

57,000,000원 * 1교 =
57,000,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비 추가지

원비 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)2021 교육복지 학생지원비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(3차_2) : 

5,248,000원 * 1교 =
5,248,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2021년 오케스트라 운영학교 노후

악기 지원비 : 16,965,000원 * 1교 =
16,965,000

2021. 초등돌봄교실 시설구축비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)2021년 코로나19대응 급식전담 방역인력

(급식도우미) 인건비 : 3,604,000원 * 1교 =
3,604,000

(성립전_3추)2021학년도 육성종목 특별훈련비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 221,816 221,816 0

4.방과후학교활동비지원금 41,708 36,270 5,438
2021학년도 방과후학교 자유수강권  : 

4,370,000원 * 1교 =
4,370,000

(성립전_3추)2021학년도 특수교육대상학생 방

과후학교운영비 : 1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 19,660 0

6.현장체험학습비지원금 600 600 0

3.기타이전수입 46,016 14,040 31,976

1.학교회계간이전수입 46,016 14,040 31,976

1.학교발전기금전입금 31,196 0 31,196

1.학교발전기금전입금 31,196 0 31,196
[발전기금] 초등돌봄교실 시설확충 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

[발전기금] 태백산기 핸드볼대회 참가경비 : 

1,196,000원 * 1교 =
1,196,000

2.다른학교회계전입금 14,820 14,040 780

1.다른학교회계전입금 14,820 14,040 780 연지유치원교직원급식비 : 780,000원*1식 = 780,000

2.자체수입 256,861 241,714 15,147

1.학부모부담수입 253,601 238,954 14,647

1.수익자부담수입 253,601 238,954 14,647

1.급식비 47,056 41,859 5,197

1.급식비 27,076 21,879 5,197 교직원급식비 : 5,197,000원*1식 = 5,197,000

2.우유급식비 19,980 19,980 0

2.방과후학교활동비 160,870 151,420 9,450

1.방과후학교활동비 160,870 151,420 9,450
(성립전_3추)한문 강사료, 교재 및 재료비 : 

35,000원*45명*6월=
9,450,000

3.현장체험학습비 20,800 20,800 0

1.현장체험학습비 20,800 20,800 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

6.돌봄활동운영비 9,975 9,975 0

1.돌봄활동운영비 9,975 9,975 0

2.행정활동수입 3,260 2,760 500

1.자산수입 600 100 500

1.자산매각대 600 100 500

1.자산매각대 600 100 500 물품매각대금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,660 2,660 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,660 1,660 0

1.기타행정활동수입 1,660 1,660 0

3.기타수입 32,247 32,247 0

1.전년도이월금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

세입합계 1,615,748 1,271,259 344,489
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,790 10,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,790 10,790 0

1.교직원연수 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지 6,890 6,890 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교육과정워크숍 4,850 4,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,850 3,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 406,153 381,651 24,502

1.급식 관리 341,817 323,995 17,822

1.학교급식운영 341,817 323,995 17,822

1.급식재료구입비 274,845 266,845 8,000

1.급식용식재료비 274,845 266,845 8,000 식품비 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

2.우유급식비 20,280 20,280 0

1.우유대금 20,280 20,280 0

3.급식운영비 24,433 24,456 -23

1.일반수용비 17,733 16,556 1,177 각종검사비 : -200,000원*1회 = -200,000

급식소모품구입비 : 297,700원*10종 = 2,977,000

시설 소규모수선비 : -800,000원*2회 = -1,600,000

2.연료비 4,800 5,700 -900 가스비 : -450,000원*2회 = -900,000

3.기타공공요금 1,900 2,200 -300 음식물쓰레기수거비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.급식기구확충비 13,370 7,200 6,170

1.일반수용비 200 200 0
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2.비품구입비 13,170 7,000 6,170 압력밥솥외3종 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전_3추)[목적] 식판,수저세트,보온배

선차 : 8,170,000원*1교 =
8,170,000

5.대체인건비 5,285 5,214 71

1.기간제직원인건비 5,285 5,214 71
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

6.급식전담 방역인력(급식도우미) 인건비3,604 0 3,604

1.기간제직원인건비 3,340 0 3,340 (성립전_3추)인건비 : 1,670,000원*2명 = 3,340,000

2.기간제직원법정부담금 264 0 264
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 132,000

원*2명=
264,000

2.보건관리 31,861 27,481 4,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,953 10,273 -1,320

1.학생건강검사 3,268 4,588 -1,320

1.학생복지비 3,268 4,588 -1,320
소변검사비(2,3,5,6학년) : -100,000원*1

회=
-100,000

학생건강검사비(1,4학년) : -450,000원*1

회 =
-450,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -570,000원*1

회=
-570,000

학생정서행동특성검사및사후관리비 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

2.보건실운영 5,485 5,485 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 22,908 17,208 5,700

1.먹는물관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 9,600 3,900 5,700

1.일반수용비 9,600 3,900 5,700
(성립전_3추)방역(감염병)소독비 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 420,000원

*10회 =
4,200,000
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3.학생복지 32,475 30,175 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)교육복지사업운영 : 50,000원

*46회=
2,300,000

2.학생복지운영 30,175 30,175 0

1.졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.학생교과서구입 25,135 25,135 0

1.교육운영비 25,135 25,135 0

3.기본적 교육활동 223,752 190,683 33,069

1.교과 활동 126,697 95,428 31,269

1.교과활동지원 35,800 28,020 7,780

1.학습준비물구입 19,540 11,760 7,780

1.학습준비물 19,540 11,760 7,780 학습준비물구입 : 20,000원*389명*1회 = 7,780,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.맞춤형학습지원학급운영비 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,131 40,131 0

1.교과운영 8,640 8,640 0
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1.기간제직원인건비 3,440 3,440 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고]스포츠강사인건비(2학기) 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,785 15,785 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.외국어 교과활동 39,908 17,487 22,421

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.영어회화전문강사 인건비 39,428 17,007 22,421

1.기간제교원인건비 35,431 14,770 20,661 (성립전_3추)인건비 : 13,680,000원*1명= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,409,000원*1명 

=
2,409,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명 =
1,200,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,282,000원*1명 = 2,282,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,447 1,687 1,760
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,760,000원*1명 =
1,760,000

5.특수교육교과활동 7,458 6,390 1,068

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.특수교육대상자방과후학교운영비 2,708 1,640 1,068

1.운영수당 2,608 1,590 1,018
(성립전_3추)강사수당 : 50,900원*5명*4개

월=
1,018,000
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2.교육운영비 100 50 50 (성립전_3추)재료비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 97,055 95,255 1,800

1.자율활동 53,450 53,450 0

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.체육대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.정읍특색교육과정 19,600 19,600 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

2.교육운영비 5,680 5,680 0

7.Coding 교육지원사업(시청) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.현장체험학습활동 22,755 22,755 0

1.수학여행 1,080 1,080 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장학습 21,675 21,675 0

1.여비 875 875 0

2.교육운영비 20,800 20,800 0

3.동아리활동 20,200 18,400 1,800

1.청소년단체활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학교스포츠클럽활동 5,500 3,700 1,800

1.교육운영비 5,500 3,700 1,800
(성립전_3추)용품구입비 : 430,000원*1종

*1회=
430,000

(성립전_3추)간식비 : 3,425원*400명*1회 

=
1,370,000

3.예술로 정읍아이키우기 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 880 880 0

4.핸드볼 체육인재육성훈련비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 650 650 0

1.진로체험활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 592,108 389,894 202,214

1.방과후학교 운영 356,141 247,486 108,655

1.방과후학교운영 213,615 199,795 13,820

1.특기적성교육 160,870 151,420 9,450

1.운영수당 120,750 114,000 6,750
(성립전_3추)한문 강사료 : 25,000원*45명

*6월 =
6,750,000

2.교육운영비 40,120 37,420 2,700
(성립전_3추)한문 교재및재료비 : 10,000

원*45명*6월 =
2,700,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 11,825 11,825 0

1.무기계약직원인건비 10,304 10,304 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 971 971 0

4.도시지역 방과후학교운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,230 3,730 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.운영수당 500 4,000 -3,500 강사비 보전수당 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000
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3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

5.방과후학교 자유수강권 30,000 25,630 4,370

1.교육운영비 30,000 25,630 4,370
방과후학교 자유수강권 : 4,370,000원*1회

 =
4,370,000

2.[국고]돌봄교실운영 142,526 47,691 94,835

1.돌봄교실운영 19,660 19,660 0

1.일반수용비 0 240 -240 소모품구입및 수선비 : -120,000원*2회 = -240,000

2.운영수당 8,256 9,600 -1,344
프로그램운영 강사수당 : -32,000원*21명

*2시간 =
-1,344,000

3.교육운영비 11,071 9,420 1,651
교육비지원대상자 간식비 : -1,500원*5명

*118회 =
-885,000

보존식 구입 : -1,500원*14개*2회 = -42,000

프로그램운영 물품 구입 : 2,581,000원*1

회=
2,581,000

체험활동비 : -3,000원*1회= -3,000

4.비품구입비 333 400 -67 비대면체온계및손소독기 : -67,000원*1회= -67,000

2.돌봄전담사운영 52,891 18,056 34,835

1.무기계약직원인건비 46,814 14,975 31,839 (성립전_3추)인건비 : 31,839,000원*1명 = 31,839,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,977 1,981 2,996
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,996,000원*1명 =
2,996,000

3.돌봄교실 간식비(수익자) 9,975 9,975 0

1.교육운영비 9,975 9,975 0

4.[국고]돌봄교실 시설확충(국고) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 시설확충비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 교재교구비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000 비품구입비 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

5.돌봄교실 시설확충(발전기금) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 시설확충비 : 25,000,000원*1회 = 25,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.독서활동 37,900 17,300 20,600

1.독서활동운영 37,900 17,300 20,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 26,400 10,800 15,600

1.도서구입비 26,400 10,800 15,600
(성립전_3추)[목적] 학생도서(책꾸러미) 

구입 : 40,000원*390명*1회 =
15,600,000

2.도서관운영 9,500 4,500 5,000

1.여비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 8,000 3,000 5,000
(성립전_3추)[목적] 도서구입(장서확충·

다변화) : 20,000원*250권*1회 =
5,000,000

3.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 198,067 125,108 72,959

1.교기운영 198,067 125,108 72,959

1.기악부운영 60,235 43,270 16,965

1.운영수당 21,300 21,300 0

2.교육운영비 14,970 14,970 0

3.비품구입비 23,965 7,000 16,965
(성립전_3추)[목적] 오케스트라 노후악기 

구입 : 1,696,500원*10종 =
16,965,000

2.태권도부운영 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.핸드볼부운영 14,520 7,924 6,596

1.기간제직원인건비 3,024 3,024 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.교육운영비 9,396 2,800 6,596 훈련비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

(성립전_3추)[목적] 체육영재지원금(핸드

볼) : 600,000원*3명*2회 =
3,600,000

[발전기금] 대회경비(핸드볼협회) : 

1,196,000원*1회 =
1,196,000

4.학교운동부지도자인건비 73,432 31,434 41,998

1.기간제직원인건비 65,398 27,120 38,278 (성립전_3추)인건비 : 29,640,000원*1교 = 29,640,000

(성립전_3추)연차수당 : 3,615,000원*1교 

=
3,615,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,023,000원*1교 = 5,023,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 6,934 3,214 3,720
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

3,720,000원*1교=
3,720,000

5.육성종목운영비(핸드볼) 18,870 15,170 3,700

1.여비 1,200 500 700 지도자여비(목적) : 100,000원*1명*7회 = 700,000

2.교육운영비 17,670 14,670 3,000
(성립전_3추)[특별] 훈련비 : 300,000원

*10명*1회 =
3,000,000

6.육성종목운영비(태권도) 20,950 17,250 3,700

1.여비 1,200 500 700 지도자여비(목적) : 100,000원*1명*7회 = 700,000

2.교육운영비 19,750 16,750 3,000
(성립전_3추)[특별] 훈련비 : 300,000원

*10명*1회 =
3,000,000

7.육성종목 교통비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.교육활동 지원 127,681 71,381 56,300

1.교무업무 운영 23,270 23,270 0

1.교무학사운영 23,270 23,270 0

1.교무학사운영 15,800 15,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

2.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.환경정리 4,670 4,670 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0

2.생활지도운영 10,468 10,468 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 4,758 4,758 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

3.안심알리미서비스 4,158 4,158 0

1.교육운영비 4,158 4,158 0

3.학생안전교육 2,210 2,210 0

1.안전교육 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

3.학습지원실 운영 22,060 24,560 -2,500

1.방송실운영 0 2,500 -2,500

1.방송실운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 방송장비구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.정보화실운영 22,060 22,060 0

1.학교정보화지원 22,060 22,060 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0

2.비품구입비 10,540 10,540 0

4.교육여건 개선 71,883 13,083 58,800

1.교육환경개선 71,883 13,083 58,800

1.교실환경개선 14,883 13,083 1,800

1.비품구입비 14,883 13,083 1,800 교실 TV 등 교체 : 1,800,000원*1대 = 1,800,000

2.생태체험학습장 조성 57,000 0 57,000

1.일반수용비 57,000 0 57,000
생태체험학습장 조성 : 57,000,000원*1회 

=
57,000,000

6.학교 일반운영 255,264 226,860 28,404

1.학교기관 운영 75,646 72,846 2,800

1.부서기본운영 34,330 31,530 2,800

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

류재환 2021년 12월 01일 15시 27분 49초 17 전라북도교육청 정읍서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 10,290 10,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 13,688 10,888 2,800

1.일반수용비 2,188 2,188 0

2.여비 8,600 5,800 2,800
공무원관내외출장여비 : 35,000원*40명*2

회 =
2,800,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 41,316 41,316 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,316 41,316 0

1.무기계약직원인건비 37,456 37,456 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.시설 장비 유지 176,598 150,994 25,604

1.[국고]학교시설장비유지 176,598 150,994 25,604

1.공공요금및제세공과금 45,935 49,992 -4,057

1.전기요금 28,000 32,000 -4,000 전기요금 : -2,000,000원*2회 = -4,000,000

2.상하수도료 9,892 9,892 0

3.기타공공요금 8,043 8,100 -57 우편요금 : -57,000원*1회 = -57,000

2.시설관리용역 16,436 16,436 0

1.일반수용비 16,436 16,436 0

3.시설일반관리 62,061 43,096 18,965

1.일반수용비 62,061 43,096 18,965 소규모수선비 : 2,110,000원*2회 = 4,220,000

조경관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

일용인부인건비 : 150,000원*6명*2회 = 1,800,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소식탁칸막이 구입 : 181,000원*45개= 8,145,000

자전거보관대 구입 : 2,500,000원*2대 = 5,000,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 5,432 5,232 200

1.일반수용비 5,432 5,232 200 무인경비용역 : 200,000원*1회 = 200,000

6.청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미)21,140 15,892 5,248

1.기간제직원인건비 21,040 15,792 5,248 (성립전_3추)인건비 : 5,248,000원*1교 = 5,248,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

8.[국고]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 3차5,248 0 5,248

1.기간제직원인건비 948 0 948
(성립전_3추)[국고] 4대보험기관부담금 : 

948,000원*1교 =
948,000

2.기간제직원법정부담금 4,300 0 4,300
(성립전_3추)[국고] 인건비 : 4,300,000원

*1교 =
4,300,000

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,615,748 1,271,259 344,489
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